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KẾ HOẠCH 

Đảm bảo an toàn thực phẩm phục vụ Lễ kỷ niệm 70 năm  

Chiến thắng Điện Biên Phủ trên địa bàn huyện Tuần Giáo 
––––––––––––––––– 

 

Thực hiện Kế hoạch số 51/KH-BCĐ ngày 22/02/2024 của Ban Chỉ đạo liên 

ngành về an toàn thực phẩm tỉnh Điện Biên về việc đảm bảo an toàn thực phẩm 

phục vụ Lễ kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ trên địa bàn tỉnh Điện Biên;  

Để triển khai có hiệu quả công tác đảm bảo ATTP; chủ động phòng, chống 

ngộ độc thực phẩm trên địa bàn huyện Tuần Giáo trong thời gian diễn ra Lễ kỷ 

niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024). Ban Chỉ đạo 

liên ngành về an toàn thực phẩm huyện Tuần Giáo ban hành Kế hoạch đảm bảo 

an toàn thực phẩm phục vụ Lễ kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ trên 

địa bàn huyện Tuần Giáo, với những nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

- Tăng cường đảm bảo an toàn thực phẩm (ATTP), phòng chống ngộ độc 

thực phẩm và bệnh truyền qua thực phẩm trên địa bàn huyện Tuần Giáo trong 

thời gian diễn ra Lễ kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm 

của chính quyền các cấp, các tổ chức, cá nhân, các cơ sở kinh doanh thực phẩm 

trong việc đảm bảo ATTP trên địa bàn. 

- Huy động sự tham gia của các cấp, các ngành, các đơn vị từ huyện đến 

các xã, thị trấn trong công tác đảm bảo ATTP. Tập trung trọng điểm tại địa bàn 

huyện Tuần Giáo. Đảm bảo ATTP theo chuỗi cung ứng từ khâu sản xuất, vận 

chuyển, chế biến đến bàn ăn, không để xảy ra sự cố mất ATTP, ngộ độc thực 

phẩm trong thời gian diễn ra Lễ kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ. 

2. Yêu cầu  

Các hoạt động đảm bảo ATTP phục vụ Lễ kỷ niệm 70 năm Chiến thắng 

Điện Biên Phủ cần tổ chức đảm bảo thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm với 

quy mô hình thức phù hợp đúng theo quy định. 

II. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM 

1. Thời gian  

- Từ ngày 04/3/2024 đến 15/5/2024.  

- Tập trung cao điểm vào thời gian từ 01/5/2024 đến 10/5/2024. 

2. Địa bàn triển khai  

Trên toàn địa bàn huyện, tập trung trọng điểm tại địa bàn huyện Tuần Giáo. 
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III. NỘI DUNG TRIỂN KHAI 

1. Công tác quản lý, chỉ đạo 

- Tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của các ngành, các cấp, các đơn vị 

trên địa bàn, đặc biệt vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của người đứng đầu cấp uỷ Đảng, 

chính quyền địa phương trong công tác đảm bảo ATTP.  

- Các cấp, các ngành từ huyện đến các xã, thị trấn tham mưu ban hành văn 

bản chỉ đạo, kế hoạch triển khai các hoạt động đảm bảo ATTP theo phân cấp 

quản lý và báo cáo kết quả triển khai thực hiện theo đúng quy định. 

2. Thông tin giáo dục truyền thông đảm bảo ATTP 

- Đẩy mạnh công tác truyền thông, phổ biến kiến thức về ATTP trên các 

phương tiện thông tin đại chúng nhằm nâng cao hơn nữa nhận thức, trách nhiệm 

của chính quyền các cấp, trách nhiệm của cả cộng đồng, đặc biệt tập trung đẩy 

mạnh vai trò và trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân trong sản xuất, kinh doanh 

thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn. 

- Tiếp tục phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật về ATTP, hướng dẫn 

việc chế biến, bảo quản, sử dụng thực phẩm an toàn, ký cam kết đảm bảo ATTP 

đối với các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống 

theo phân cấp quản lý. 

3. Công tác kiểm tra, giám sát ATTP 

- Các ngành, các cấp, các đơn vị trên địa bàn cần tăng cường công tác kiểm 

tra, giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về ATTP đối với các cơ 

sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, nhà hàng, khách sạn, các 

chợ, siêu thị đặc biệt đối với địa điểm nơi lưu trú của các đại biểu Đảng, Nhà 

nước, các bộ, ngành Trung ương, đại biểu Quốc tế; kịp thời phát hiện và xử lý 

nghiêm các cơ sở vi phạm về ATTP. 

- Tăng cường kiểm soát chặt chẽ nguồn gốc, nguyên liệu đầu vào trong quá 

trình chế biến thực phẩm tại các cơ sở dịch vụ ăn uống, nhà hàng, khách sạn trên 

địa bàn nhằm hạn chế tối đa các sự cố về ATTP, ngộ độc thực phẩm xảy ra. 

4. Phòng, chống ngộ độc thực phẩm 

- Giám sát chặt chẽ tình hình ngộ độc thực phẩm và bệnh truyền qua thực 

phẩm; giám sát mối nguy ô nhiễm thực phẩm; kiểm soát công tác đảm bảo 

ATTP tại các cơ sở thực phẩm trên địa bàn. Phát hiện sớm, xử trí kịp thời các ca, 

vụ ngộ độc trong cộng đồng. 

- Củng cố hệ thống báo cáo ngộ độc thực phẩm từ huyện đến các xã, thị 

trấn; duy trì số điện thoại đường dây nóng để tiếp nhận, xử lý các phản ánh 

thông tin về ATTP và xử trí, điều tra, xác minh nguyên nhân, truy xuất nguồn 

gốc; lấy mẫu kiểm nghiệm thực phẩm khi có ngộ độc thực phẩm xảy ra. 

- Sẵn sàng các phương án, lực lượng thường trực, phương tiện, thuốc, vật 

tư để cấp cứu và điều trị cho bệnh nhân bị ngộ độc thực phẩm. 

IV. KINH PHÍ  

- Nguồn kinh phí địa phương hỗ trợ. 

- Huy động nguồn kinh phí từ cộng đồng, các cơ sở doanh nghiệp, đơn vị 
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sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm và nguồn hợp pháp khác. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Y tế (Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo liên ngành về ATTP) 

chủ trì 

- Tham mưu trình Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm huyện 

thành lập các tổ, đoàn kiểm tra, giám sát về ATTP tại các cơ sở sản xuất, kinh 

doanh dịch vụ ăn uống, nhà hàng, khách sạn thuộc phân cấp quản lý. Đặc biệt là 

trên địa bàn huyện Tuần Giáo; tăng cường kiểm tra, giám sát chặt chẽ về an toàn 

thực phẩm tại các khách sạn nơi lưu trú của các đại biểu Đảng, Nhà nước, các 

bộ, ngành Trung ương, đại biểu Quốc tế. 

- Lồng ghép các tổ, các đoàn kiểm tra, giám sát về an toàn thực phẩm tiến 

hành tuyên truyền đối với các cơ sở thực phẩm theo phân cấp quản lý trong việc 

thực hiện các quy định của pháp luật về ATTP, cảnh báo sự cố về mất ATTP và 

ngộ độc thực phẩm. 

2. Trung tâm Y tế huyện 

- Triển khai mạng lưới giám sát chặt chẽ ngộ độc thực phẩm và các bệnh 

truyền qua thực phẩm; chỉ đạo các đơn vị Y tế sẵn sàng các phương án, lực lượng 

thường trực, phương tiện, thuốc, vật tư để cấp cứu và điều trị cho bệnh nhân bị 

ngộ độc thực phẩm; phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức điều tra, xác minh 

nguyên nhân, truy xuất nguồn gốc; lấy mẫu kiểm nghiệm thực phẩm và thực hiện 

các biện pháp phòng ngừa nguy cơ gây ngộ độc thực phẩm và bệnh truyền qua 

thực phẩm hạn chế tối đa tình trạng mắc và tử vong do ngộ độc thực phẩm. 

- Thường trực số điện thoại đường dây nóng để tiếp nhận và xử lý các 

thông tin về ATTP. Thành lập các tổ thường trực đảm bảo ATTP tại các cơ sở 

kinh doanh dịch vụ ăn uống, nhà hàng, khách sạn theo phân cấp quản lý và địa 

điểm tổ chức Lễ kỷ niệm. Kịp thời báo cáo thường trực Ban Chỉ đạo liên ngành 

về ATTP huyện khi xảy ra các sự cố về ATTP trên địa bàn. 

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

- Tăng cường công tác tuyên truyền đối với các cơ sở thực phẩm theo phân 

cấp quản lý trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về ATTP. 

- Tổ chức kiểm tra, giám sát thường xuyên, liên tục tại các cơ sở sản xuất, 

kinh doanh thực phẩm, các chợ đầu mối, các cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm 

thuộc lĩnh vực ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quản lý. Kịp thời 

phát hiện và xử lý các cơ sở thực phẩm có hành vi vi phạm, gây mất ATTP. 

- Phối hợp với ngành Y tế trong việc tổ chức điều tra, xác minh nguyên 

nhân, truy xuất nguồn gốc thực phẩm khi xảy ra ngộ độc thực phẩm trên địa bàn. 

3. Phòng Kinh tế - Hạ tầng 

- Tăng cường công tác tuyên truyền đối với các cơ sở thực phẩm theo phân 

cấp quản lý trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về ATTP. 

- Triển khai hoạt động kiểm tra, giám sát về ATTP tại các cơ sở sản xuất 

kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực ngành Công Thương quản lý; chú trọng 

các cơ sở sản xuất bún, phở tươi, rượu; các cửa hàng, siêu thị. Kịp thời phát hiện 
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và xử lý các cơ sở vi phạm, gây mất ATTP. 

- Phối hợp với ngành Y tế trong việc tổ chức điều tra, xác minh nguyên 

nhân, truy xuất nguồn gốc thực phẩm khi xảy ra ngộ độc thực phẩm trên địa bàn. 

4. Đội Quản lý thị trường số 2 

- Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát ATTP tại các cơ sở sản xuất, 

kinh doanh thực phẩm trên địa bàn. Kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các cơ 

sở có hành vi vi phạm, gây mất ATTP. 

- Phối hợp với ngành Y tế trong việc tổ chức điều tra, xác minh nguyên 

nhân, truy xuất nguồn gốc thực phẩm khi xảy ra ngộ độc thực phẩm trên địa bàn. 

5. Công an huyện 

- Tăng cường kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về ATTP 

đối với các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn. Xử lý 

nghiêm những hành vi vi phạm về ATTP theo quy định. 

- Phối hợp với ngành Y tế trong việc tổ chức điều tra, xác minh nguyên 

nhân, truy xuất nguồn gốc thực phẩm khi xảy ra ngộ độc thực phẩm trên địa bàn. 

6. UBND, Ban Chỉ đạo liên ngành về ATTP các xã, thị trấn 

- Căn cứ Kế hoạch xây dựng hoạch bảo đảm ATTP phục vụ Lễ kỷ niệm 70 

năm Chiến thắng Điện Biên Phủ trên địa bàn quản lý. 

- Chỉ đạo các đơn vị liên quan trên địa bàn tăng cường công tác kiểm tra, 

giám sát điều kiện đảm bảo ATTP đối với các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh 

doanh thực phẩm, nhà hàng, khu du lịch, chợ, thức ăn đường phố theo phân cấp 

quản lý. Xử lý nghiêm các cơ sở thực phẩm có hành vi vi phạm, gây mất ATTP. 

- Chỉ đạo Trạm Y tế trên địa bàn sẵn sàng nhân lực và phương tiện, thuốc, 

vật tư để cấp cứu, điều trị cho các bệnh nhân khi có ngộ độc thực phẩm xảy ra. 

Tổ chức điều tra, xác định nguyên nhân, truy xuất nguồn gốc và kịp thời báo cáo 

thường trực BCĐ ATTP huyện khi có ngộ độc thực phẩm xảy ra. 

- Bố trí kinh phí địa phương trong việc triển khai các hoạt động về ATTP 

phục vụ Lễ kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ. 

Trên đây là Kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm phục vụ Lễ kỷ niệm 70 

năm Chiến thắng Điện Biên Phủ trên địa bàn huyện Tuần Giáo. Ban Chỉ đạo liên 

ngành về ATTP huyện đề nghị các ngành thành viên, Ban chỉ đạo liên ngành về 

an toàn thực phẩm các xã, thị trấn phối hợp triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- TT Huyện uỷ; 

- TT HĐND huyện;    Báo cáo 

- LĐ UBND huyện;  

- Các thành viên BCĐ liên ngành về ATTP huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT. 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 
 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Mùa Va Hồ 
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